НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]
   16.02.2023                          7-па

О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020 № 229-па
«Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 20.06.2022 № 48-пa «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
от 23.12.2020 № 229-па «Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее – Постановление), изложив приложение
к Постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 20.12.2022
№ 132-па «О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020
№ 229-па «Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети «Интернет» в порядке, предусмотренном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Исполняющий обязанности главы администрации
заместитель главы администрации                                                         М.М. Антонов

Приложение
к постановлению администрации
Никольского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
от 16.02.2023 №  7-па

[bookmark: _Toc283218736][bookmark: _Toc284838301][bookmark: _Toc284838579][bookmark: _Toc286650224][bookmark: _Toc290045181][bookmark: _Toc290544404]ПАСПОРТ
муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
«Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	- администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
- организации, определяемые в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013     № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Цели муниципальной программы
	- газификация природным газом индивидуального жилого фонда в Никольском городском поселении Тосненского района Ленинградской области
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
- частичное реформирование жилищно-коммунального хозяйства;
- удовлетворение потребностей граждан в газовом топливе для бытовых нужд;
- снижение затрат граждан на газификацию индивидуальных жилых домов, независимо от форм собственности

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение природным газом индивидуальных жилых домов, расположенных на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в целях отопления, пищеприготовления и горячего водоснабжения, а также бесперебойной и безопасной работы объектов газоснабжения в Никольском городском поселении

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	-достижение уровня газоснабжения граждан, проживающих в жилищном фонде, не обеспеченном природным газом для удовлетворения потребности в газе в качестве топлива, пищеприготовления и горячего водоснабжения, не ниже 90%;
- выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в жилищном фонде, не обеспеченном природным газом, для удовлетворения потребности в газоснабжении

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий «Организация газоснабжения»

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Объем финансирования в 2021-2025 годы, в том числе по годам (тыс. руб.)

	Год
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет НГП
	Прочие источники

	2021
	5 102,111
	0,00
	861,9
	4 240,211
	0,00

	2022
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2023
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2024
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2025
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	Итого
	6678,175
	0,00
	861,9
	5816,275
	0,00

Приложение 1 к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы муниципальной программы «Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2021год
	5 102,111
	0,00
	861,9
	4 240,211

	2022год
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2023год
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2024год
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2025 год
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	Итого
	   6678,175
	0,00
	861,9
	5816,275
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Организация газоснабжения»

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2021 год
	5 102,111
	0,00
	861,9
	4 240,211

	2022 год
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2023 год
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2024 год
	     394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	2025 год
	394,016
	0,00
	0,00
	394,016
	0,00

	Итого
	   6678,175
	0,00
	861,9
	5816,275
	0,00

Приложение 2 к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	 № п/п
	Целевой показатель  (наименование)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый период
(2021 год)

	Первый год
реализации 2022 год
	Второй год
реализации 2023 год
	Третий год реализации
2024 год

	Четвертый год реализации
2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Газификация территории Никольского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области»

	1
	Уровень газификации жилищного фонда Никольского городского поселения
	%
	83
	83
	83
	95
	100

Приложение 3 к муниципальной программе

      Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы

	Цель муниципальной программы/
подпрограммы
	Задача муниципальной программы/
подпрограммы
	Ожидаемый результат муниципальной программы/
подпрограммы
	Основное мероприятие (проект/подпрограмма)
	Целевой показатель муниципальной программы/
подпрограммы

	1
	2
	3
	4
	5

	- Газификация природным газом индивидуального жилого фонда в Никольском городском поселении Тосненского района Ленинградской области
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
- частичное реформирование жилищно-коммунального хозяйства;
- удовлетворение потребностей граждан в газовом топливе для бытовых нужд;
- снижение затрат граждан на газификацию индивидуальных жилых домов, независимо от форм собственности.
	- Обеспечение природным газом индивидуальных жилых домов, расположенных на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в целях отопления, пищеприготовления и горячего водоснабжения, а также бесперебойной и безопасной работы объектов газоснабжения в Никольском городском поселении.

	-Достижение уровня газоснабжения граждан, проживающих в жилищном фонде, не обеспеченном природным газом для удовлетворения потребности в газе в качестве топлива, пищеприготовления и горячего водоснабжения, не ниже 90%;
- выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в жилищном фонде, не обеспеченном природным газом, для удовлетворения потребности в газоснабжении.
	Организация газоснабжения.
	Количество жилых домов обеспеченных природным газом.

1. Анализ ситуации. Цели и задачи Программы

1.1. Основная задача программы «Газификация территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», – обеспечить выполнение обязательств муниципального образования по реализации права создания более благоприятных условий для проживания граждан в целях повышения социально-экономического уровня и качества жизни населения.
Дальнейшее развитие газораспределения и газоснабжения способствует проведению работ по расширению газовых сетей по частному сектору. Что приведет к дальнейшему росту уровня благоустройства индивидуальных жилых домов, улучшению социально-экономических условий жизни населения и улучшению экологической обстановки.
1.2.Главной целью Программы является газификация природным газом индивидуального жилого фонда в Никольском городском поселении, финансовое и организационное обеспечение выполнения мероприятий программы.
 Задачи Программы:
- обеспечение природным газом индивидуальных жилых домов, расположенных на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в целях отопления, пищеприготовления и горячего водоснабжения, а также бесперебойной и безопасной работы объектов газоснабжения в Никольском городском поселении.
- снижение риска возникновения аварийных ситуаций;
-газификация дер.Пустынка;
-газификация п.Гладкое.
Настоящая Программа в соответствии с Положением о газификации Никольского городского поселения обеспечит решение проблемы газификации жилищного фонда Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:
а) на областном уровне: определение сроков решения проблемы газификации жилищного фонда, формирование законодательной базы для обеспечения условий исполнения данной Программы и определения финансовой поддержки муниципальному образованию;
б) на уровне муниципального образования: муниципальная адресная программа по газификации жилищного фонда, эффективное целевое использование средств областного бюджета, направленных на финансирование программных мероприятий, предназначенных для выполнения работ по газификации жилищного фонда, с привлечением внебюджетных источников.

2. Мероприятия Программы и расчет необходимого ресурсного обеспечения

2.1. Для решения задачи Программа включает в себя работу по следующим направлениям:
- формирование законодательной и нормативной базы для обеспечения удовлетворения потребностей граждан в газовом топливе для бытовых нужд;
- снижение затрат граждан на газификацию индивидуальных жилых домов, расположенных на территории поселения, независимо от форм собственности;
-  формирование и ведение реестра объектов газификации жилищного фонда;
-  обеспечение содержания и технического обслуживания газораспределительных сетей на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- установление очередности работ по газификации жилищного фонда;
- реализация обязанности собственников, пользователей, арендаторов жилищного фонда по несению бремени ответственности за выполнение нормативного комплекса работ по газификации жилищного фонда

2.2. Формирование нормативной правовой базы для газификации жилищного фонда поселения.
Юридические вопросы газификации жилищного фонда на территории МО Никольское городское поселение будут решаться в рамках действующего законодательства. Реализация Программы включает формирование муниципальной нормативно-методической базы, определяющей условия выполнения мероприятий по газификации жилищного фонда.
Программа реализуется в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»; в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», постановлением Правительства Ленинградской области от 13.12.2018 № 484 «Об утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ленинградской области на 2018-2022 годы», от 30.08.2013 № 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям  газораспределения в рамках подпрограммы «Газификация Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Обеспечения устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области».
2.3. Формирование и ведение реестра объектов газификации жилищного фонда поселения.

3. Основные целевые индикаторы Программы.

Основным целевым индикатором эффективности Программы будет являться показатель уровня газификации жилищного фонда МО Никольское городское поселение.
Уровень газификации поселения будет составлять 90 %.
Реализация Программы обеспечит:
- выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в жилищном фонде не обеспеченными природным газом для удовлетворения потребности газа в качестве топлива, пищеприготовления и горячего водоснабжения;
- создание на территории МО Никольское городское поселение благоприятных условий для ежегодного наращивания объемов строительства новых объектов газификации жилищного фонда;
- снижение социальной напряженности;
- улучшение состояния здоровья населения.
Также будет создана нормативная правовая база, устанавливающая ответственность за состояние объектов газификации жилищного фонда в случаях разрушений, вызванных форс-мажорными обстоятельствами и недобросовестным выполнением собственником жилья своих обязанностей по несению бремени ответственности за его надлежащее содержание.

4. Показатели эффективности Программы

Основным критерием эффективности Программы будет являться показатель уровня газификации жилищного фонда МО Никольское городское поселение.
При достижении уровня газификации на территории Никольского городского поселения 83% показатель эффективности программы будет составлять 100%.